
R-
Vgy a lap szellemi r- szét illető czikkek, 

mint az előfizetési pénzek a „Közmüvelő- 
: désti szerkesztőségének Gyulafehérvárra a 

várba küldendők.

A társulat minden rendű ta gj a i 

a lapot tagdijaikért kapják.

&55

Előfizetési
Egész évre ........
Félévre ..............
Negyedévre

ff f

ti DBS862
mm

i

Az erdélyi róm, kath. iredalmi társulat heti közlönye
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.>üiidentii<lás vs Xeintudás. atom hatásköre, vagyis azon űr, mely azt körülveszi.
hüvely ezeredik részét teszi. Miután a világosság 

! sodpercz alatt közel 42000 mf-det halad,
má-Beszélgetis a nagy világrendről.

Ina. Hadányi József.
O'iige.)

M. Ugyan hová ragadtak el gondolataid ? Észrevét­
lenül átugrottál az elmállás korszakára! S miért az a hi-

hüveiyk űrt
egy másodpereznek 12 billiómodik része alatt szalad át; 
s mivel ily végtelen rövid idő alatt a világosság megtö­
rése által 30 foknyi eltérést okoz, ezen körülmények alap-

deg zuhany? Félsz talán a haláltól, drága tested szétbont- i ján a mathematikusok kiszámították, hogy a tnolekuldr-
lásától ? Ugyan minő joggal követelhetjük mi, kik csak erő azon erőt, melylyel az egész Föld a felüUUn levő íes-
tegnap óta létezünk, s holnap már nem vagyunk, lakhe- leket magához vonzza, Gyzo qui.itiliószor múlja Jelül. A
lyünk örök tartósságát, ha elgondoljuk, hogy a mi gőgös végből tehát, hogy Földünk valaha az elmállás állapotába
emberi nemünknek élete, egész politikai és vallási törté- ; jusson, előbb úgy ezen molekular, — valamint a központi 
netével, s magával a bolygó életével együtt az örökké va- erőnek is, valami előttünk ismeretlen módon, végkép meg

kellene semmisülnie . . . Képzelhető-e ily állapot ?
M. Igen is, hallgasd meg csak Flamviariont : r Azt 

sem tudjuk, mondja, mi ez a nehézkedés alapjában véve? 
Ez a vonzási erő általános-e? A testek nem jöhetnek-e 
oly physikai és chemikai állapotba, a hol a nehézkedés el-

lóságban csak egy pillanatnak álmát képezi ?
BT. Littrow ezeket jól tudta, sőt igen elmésen meg is 

irta. Nem ilyesmit értek én a hideg zuhany alatt, hanem 
azon támadást, mely az elmállás eszméjében a Newton 
által felállított általános nehézkedés törvényével szemben 
lappang, a mely törvény pedig előtte mennyei dicsfény­ veszti a maga érvényét ? Nos tegyük fel ezt egy pillanat- 
ben ragyogó tudományos dogma volt. Hogyan is mehet ra,“ — Így folytatván, az elmállási processust hosszabban 
széthullás által tönkre egy világ ? Úgy látszik mintha e j fejtegeti, minek a veleje ebből áll : A Föld kövecses lesz 
fogalom ellentétben állana úgy a molekulát erővel, mint egész középpontjáig s részei semmiféle központi erő által 
egyátalán a nehézkedés törvényével. Megmondom miért? nem tartatnak össze ; nehány század alatt elveszti gömb- 

Minden test parányokból áll, melyeket egymástól alakját, s p .ra alig észrevehetően elszóratik pályájának 
hézagok (likacsok) választanak el. Azon erő, melylyel ezen ¡ egész hosszában. íme itt a darabokra züllött világ. Mind 
parányok egymást kölcsönösen vonzzák, molekulát erőnek ez, akkor, a mikor a Napba hulland. És ha ez a Napnak 
neveztetik és igen fontos, mert nélküle az egész termé- ! is végzete, ez a gömb is porrá fog zuzatni. A világ 
szét egy össze-vissza vetett, rendetlen atom-halmazt ké- j hamvai kóborolni fognak az űrben addig, midőn egy ha* 
pezne, homokrakáshoz hasonlót, alak- összefüggés- és ; talmas középpont vonzása által a teremtés tégelyébe vet- 
mozgás nélkül. Ámbár a moiekulár-erő csak oly csekély temek és a világ minden tájairól eme központ felé verő­

dött hamvak mind egyesülnek, hogv együttes összeütkö- 
lelhető, a Föld vonzereje hozzá képest még is egészen j zésük a teremtésnek és izzásnak uj tűzhelyét képe 
elenyésző csekélység. Kitűnik ez abból, hogy az atom az

ezen

távolságra hat, mely a felfegyverzett szem által sem ész­
zz e.

És Flammarion a gravitado iránti kételyével nem áll 
egyenes vonalú világosságsugárban harmincz, sőt több j egyedül; van még két ilyen tudóstársa — tres faciunt 
foknyi rögtöni hajlást képes előidézni, mig Földünk vonz- consilium. — Az egyik báró Dellinghausen, ki 1872-ben 
ereje, a felületén levő testeket futásuk irányából 1 másod- ' fölvetette a kérdést : „Lehetséges-e a vonzerő ? A másik 
perez alatt 15 lábnyira térit! ki. Tegyük fel, hogy egy ' dr. Mohr, ki a vonzerőt megfoghatatlannak és physikailag

Mai számunkhoz a közgyűlési meghívó van mellékelve.

Gyulafehérvártt, 1888. junius 9. 23. szám.XI. évfolyam.
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ehetetlennek tartja. Idézem még Tyndall ide vonatkozó Nemtudás a Kant-Laplace-féle elméletnél ; ej Nemtudás 
szavait: „Oly bizonyosan, mint egy óra lefutott súlyai nem 
képesek maguktól soha felszállani, ha csak egy uj erély ! mutattam, f) nemtudás a bolygók tengelytorgásánál. Le­
velök nem közöltetik. az előhaladó századok szerint a hetne még akár hányat megállapítani az égi dolgok körül;

de elég lesz egyszerre ez a hat cardlnális korlát a korlát­

oz általános nehézkedésnél. S végre mint a múltkor ki-

bolvgók olv biztosan fognak a Napba aláhullani.“
>. Ez már csakugyan mindentudás, legalább Tyndall- lan tudvágy mérséklésére. . . Közelebbi alkalommal el-

nál, mert ö a történendöket „bizonyosan“ és „biztosan“ mélkedjünk, ha úgy tetszik, a Föld problémáiról............
tudja. De hát miért nem tudja Flammarion is ép oly bi- ! Jó éjszakát.
zonyosan : Ù csak is „egy pillanatra“ teszi fel, hogy igy 
lenne, ha úgy lenne 1 Mi rí ki ebből legpraegnansabb bi- 
zonviték gyanánt ? Az általam képviselt álláspont, — a
nemtudás !

Karczolatok
a magyar nemzet második évezrednek küszöbén.

A szabad kömüvesség-
II.

M. Az elmállás a Föld természetes halála leend, ki- Az ördög nem alszik. A szabadkőművesség csá- 
mulhat azonban hirtelen halállal is, ha esetleg valamely bős palástjában és bohócz süvegében mint a világbéke an- 
égitestbe ütüdik. Az emberi nemre ezen utóbbi bír csak gyala a demagógia bombasztikus és cafrangos nyelvén

hizelgi be magát a világtársadalom minden izébe. — 
Hogy ott van a vallás-erkölcsi és politikai élet minden 
iegparányibb mozzanataiban, az 1. pont alatt mondottakból 
röviden, de világosan lehet látni. —

elentóséggel, mert ez a véletlen müve lévén, bekövetkez­
het bármikor, mig az elmáliást megelőző periódust, t. i. 
a szerves világ elpusztulását, mérhetlen időközök, számos 
•aeonok választják el a jelentől. Az éggömbök összeiitődé- 
séről pedig Flammarion nem beszél föltételesen, mint az 
elmá. asról, hanem határozott hangon. Kijegyeztem „Nép­
szerű Csillagásza ttan“-ából erre vonatkozó szavait felolva­
som : „Haladjunk át a csillaghalmazokon, eme távoli vilá­
gokon, a ködökön, melyek a Tejútban világítanak, vizs­
gállak a rettentő képződéseket, ne ijedjünk meg a távoli 
csillagoktól, midőn azok felénk közelednek, vagy aláhul­
lanak előttünk az örök mélységbe, mint a zuhanó tűznek 
könenycseppjei ; figyeljük meg a gömbök összeiitödesét, az 
összetöri világok romjait, és újaknak születését; kövessük 
a rendszerek hullását azon középpont felé, melyhez tar­
toznak-“

A hol az isteni jóság és végtelen, tökélvüség eszmé­
je felvillan, a szabadkőművesség sátányi szelleme, az 
elátkozott irigység gonosz lelke, mint Isten és minden 
jó ellensége ott .lappang, hogy hálójába kerítse, tőrébe 
ejtse az együgyüeket, a kicsiny hitüeket, a szájhősiesség és 
szóhonfiság után rajongókat. —

Röpiratokban, falragaszokban, dob szóval, nagy rek­
lámokkal hirdetted gyermekies ártatlanságát. Mint világ- 
komédiás játsza a bámuló népség szórakoztatására a világ 
különböző és kínálkozó piaczain felvont bódéiban, az em­
beriség boldogitásának hamis lárvája alatt, titkos komé­
diáit. —

Mást hirdet reklámjaiban és mást tesz, mást müvei 
színfalai, kortinái mögött. —

így? Titkon, elrejtőzködve, bujkálva, sötét odúkban 
munkálják és ápolják a világbékét, művelik az emberiség 

kább kölíói szórakoztatás, mint tudományos értekezvény. ; üdvét és boldogságát? Oh ! vakok világtalan vezetője 1
Alig szülemlett és testesült meg tyly-ben valamely 

\ agyafúrt és a napfény élői bujkáló szegény eltévedt észben 
i a szabadkőművesség ördögi eszméje, az emberiség legna- 
I gyobb jótevője, a kath. egyház az eltévedt emberi elme e 

esés következtében kap, egészen uj irányba tereli őt, és csodaszülöttében felismerte a bárány bőre alá rejtőzött far- 
igy keresztülhasitja a mindenséget a nélkül, hogy akárminő

X. Ismerem, ez nevezett müvének a fináléja, s in-

Kitetszik abból is, hogy pár lappal elébb egészen ellen­
tétes nézetet nyilvánít, mondván : „Ha bármelyik csillag 
a vonzó középpont felé hull alá, a sebesség, melyet ezen

kast ; felismerte a hízelgő mézes szavak leple alól ámító 
és csábítgató gonosz kígyó sziszegéseit. — Kelemen pápa 

A gépészetben a gépen kívül kell keresni az erőt, j a kath. egyház, mint szerető és övéiről gondoskodó édes 
mely a mozgást eszközli. így olvastam ezt valahol. Itten anya nevében már 173^-ban, tehát 21 évvel e titkos szek­

ta keletkezése után, — szeretett gyermekeit figyelmeztet­
te a rettenetes veszedelemre, mely őket e társulat által 
fenyegette, és a szabadkőművesek Közé lépő katholiku- 
sokat (Const, in eminenti. 1738. ápr. 24.) átokkal is suj-

összc ütközéstől tartani lehetned’

is ezt kell tennünk, mert, mint a tudósoktól halljuk, a 
„kosmos“ nevű gépben nem található fel az erő, mely azt 
működtesse folyvást helyesen és tartósan. Nyugodtak le­
hetünk. A bölcs Regulator gondoskodik arról, hogy az 
általa mozgásba hozott gépezet „physikai és chemikai“, 
vagy más erők strájkolása miatt, örökös müKÖdésében 
soha meg ne akadjon.

Reassumálom, hány kérdésnél mutattam ki a 
tudást : a) Nemtudás az aethernél ; b) Nemtudás a meleg­
nél ; c) Nemtudás a Nap természeti tulajdonságainál ; d)

tóttá.
Hasonlóképpen cselekedtek a hazudás, ámítás és csa­

lás bujkáló szellemének barlangjával a következő pápák ; 
u. m: XIV. Benedek 175t május 18; VII. Pius 1821 szepf 
13; XII. Leo 1825 márczius 13; Vili. Pius 1829 május 21; 
XVI. Gergely 1832 Auguszt. 15; IX. Pius 1846 nov. 9 és 
1865 szept. 25 ; végre jelenlegi szentséges Atyánk, a nagy 
bölcseségü s az egész világ által bámult kiváló mérsék-

nem-
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]ctü XIII. Leo 1884 ápril 20 „Humánum genus" kezdetű 
enciklikájában. —

Mit jelentenek ezen idézett egyházi intézkedések ? 
Azt, hogy azon katholikusok, kik szabadkőművesekké lesz­
nek, ipso facto megszűnnek katholikusok lenni és pedig 
azért, mert a katholikus egyház legfőbb törvényhozója az 
oly katholikusokat ezen esetben, mint isteni fenséges el­
veivel és intézményeivel ellenlábosokat nem tűrheti meg 
s nem tarthatja méltóknak arra, hogy kebelében pihenje­
nek ésgrasszáljanak, ott helyet foglaljanak.

Fölösleges lenne ott igazolni az egyháznak a szabad­
kőművességgel szemben elfoglalt állását és helyes eljárását.

Allamtársadalom és egyházellenes czéljait és üzelmek 
csak a megcsalattak, rászedettek és elbolonditottak egy­
ügyű tudatlan csapatja nem látja. Könnyebb és olcsóbb do­
log hazudni, szájhösködni, mint czáfolni. — A szabadkő­
művesség bármennyire is iparkodik szerecsenjét fehérre 
mosni, titkos és nyílt lényeivel már a józan gondolkodás 
tana szerint önmagát árulja el. A hazudás önmagán hord­
ja bélyegét és ismérveit.

Az igazságnak nincs oka titkolózni. S hogy a szabad­
kőművesség titkolózik, ebből látszik, hogy nincs igaza. 
Nyilt lényeiből pedig világosan látszik, hogy igazságelle­
nesek. —

ni tó, ki elmulasztaná növendékeit ezen tankönyvből 
oktatni.

Ez a leghibátlanabb tankönyv, a melyből tanulha­
tunk.

Nem szükség ennek használatára a közoktatási kor­
mánytól engedélyt kérni, nem kell ehhez nagyon mély 
tudományos képzettség, mert ebből minden tanító, — ki 
a tavasz szépségén Isten mindenhatósága és jóságát 
bámulni képes s kinek lelke a természet kellemes és jót 
Ígérő látványán kedvvel telik el, — képes oktatni. —

A hány fűszál annyi betű; a hány virág, fa, bokor 
madár vagy rovar, annyi gondolat, velős mondat, költe­
mény, igazság és szemléltetőkép tárul élénkbe. Hisz maga 
Jézus Krisztus a tanítók tanítója is az ég madaraihoz és 
a mezők liliomaihoz utasitá hallgatóit, hogy azoktól ta­
nuljanak. — Avagy talán nincs mit tanulni a ig-ik szá­
zad tanítójának a virágoktól ? ... nincs az a tudós írónő 
— hívják bár Bajza Lenkének, Szalay Erzsinek, Gyújtó 
Izabellának s tudj’ Isten még kinek, avagy nincs 
Sugárúti állami képzőben végzett tanítónő, — kinek 
ajkairól hasznosabb ismeretek mézcseppjei folynának, mint 
minők a virágok kelyhéból fakadnak ; csak legyen a ki fi­
gyeljen rájok és értse néma, titkos beszédjüket.

az a

Korunk pipere irodalma, mely a divatos bon-tonraA szabadkőművesség állam, társadalom, egyház és 
vallás-erkölcs-ellenes működését sok jóravaló állam korma- ■ sokat ád, összeállította az úri társaskörök számára a

„Virágnyelv" czimü könyvecskét, melyet betéve is tudnya belátta már, nem csak a kath. egyház. Nem kell er­
re példáért messze menni. Tudjuk, hogy a szabadkómü- akár melyik, — a modern divathoz alkalmazkodni tudó 
ves társulat a monarchia másik feléből még ma is ki van „Nagysád" és „Urfi", de a haszonnélküli hóbort he­
zárva, mint állam- és egyházellenes szövetkezet, melynek lyett még senkinek sem 
föld alatti aknamüködését ellenőrizni nem lehet. — s^8 számára egy amannál sokkal értékesebb „Virág Pae-

Feltéve, de meg nem engedve, hogy a szabadkőmü- dagogiát" irni ; pedig sokkal több haszonnal járna 
vessség csakugyan már a múlt században annyira népsze- mészet virágaitól komoly tanácsokat s életböicseséget ta­
ni intézmény lett volna Magyarországon is, hogy páholyai- nulni, mint szerelmi frazeológiát. — 
ban helyet foglaltak a magyar fő- és köznemesség, a 
kath egyház, a tudomány, irodalom stb. képviselői, császá­
rok, királyok, fejedelmek, herczegek stb. ezekről meg kell 
jegyeznünk, hogy ezek bármily magas polczon állottak és 
fényben ragyogtak legyen félre voltak vezetve, rá voltak 
szedve meg voltak csalva, nem ismerték czéljait, tizei­
méit, erkölcsi és tudomány tekintetében hiányzott náluk 
az a tudat, melylyel na bírnak bizonyára nem lesznek 
nyomoru bábokká. Gyarló emberek voltak, kik tévedhettek 
és tévedtek is, s mint ilyenek a szabadkőművesség viiág- 
boldogitó és regeneráló kultus vagy czivilizáló képessége 
és czéljai stb mellett mit sem bizonyítanak. Nem tulajdo­
nítandó és tudható be tehát nekik vétkük mert nem tudák

jutott eszébe a keresztény ifju-

a ter-

Különben nem is szükséges szakkönyv, mert nagyon 
sokat lehet tanulni a virágoktól anélkül is. Csak vezesd 
ki tanítványaidat egy szép tavaszi napon a rétre, erdőre, 
mezőre vagy — ha van — az iskola kertjébe, s ébreszd 
föl figyelmüket a különböző virágok iránt, mutogasd meg 
a virágokat mind egyenkint, avagy mutasd meg a teljes 
virágban diszlő és méhtől zsongó gyümölcsfákat, s tapasz­
talni fogod, hogy növendékeid már is tanultak valamit, 
mielőtt szemléltetésed külön szóbeli oktatás által megma­
gyaráztad volna.

Lehetetlen föl nem ismerniük a virágok szépségén 
először is Isten bölcseségét, jóságát, szeretetét, ki a mi gyö­
nyörködtetésünkre ily szépnek teremté a virágokat. — 

Oktatásod alatt minőn a virágokról beszélsz nem 
j elég, hogy csak azok részeit, növekedését, hasznos vágy- 

káros voltukat stb megnevezd, hanem mily alkalmasan össze- 
i kötheted az ily oktatást a valláseszmékkel és magával az 
j emberi élet változandóságával, s mily alkalmas pillanat 
j ez arra, hogy növendékeidet szintén a virágokhoz hason- 
; litsad, kik az egyház búzaföldjén, Isten kertjében disz­

knek.

mit csekkedének. — Vagy örjöngők valának s igy szintén 
hasonló módon birálandók el
hogy józan gondolkodású és kath. ember nem lehet 
badkómüves.

— Ebből az is kitűnik
sza-

TÁRCZA.
A virágok mint tanítók.

Továbbá mily alkalmas a virágok élete arra, hogv 
Most midőn a gyönyörű szép tavasz a maga teljes | növendékeidet az Isten akaratján való megnyugvásra, tehát

a saját sorsa és helyzetével való megelégedésre oktassad.pompája és szépségével ékeskedik, s ki van nyitva a ter­
mészet dicső nagy tankönyve, azt hiszem nincs olyan ta- | — Figyelmezteted a gyermekeket arra, hogy a virágok
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Hirne.es költőnk Petőfi mondja :közt mily nagy különbség van szin, alak, illat s faj te­
kintetében és a különböző virágok tenyészeti helyökre 
majd ilyen, majd amolyan földben diszknek; egyik a me­
leg, másik a mérsékelt égalj alatt ¡pompázik ; nő de azért 
legkevésbé sem irigykednek egymásra, hanem mindenik 
sorsa és helyzetével megelégszik. — Elmondhatsz vala­
mely virágregét és levezeted ebből az emberre vonatkozó 
erkölcsi tanulságot.

így pl. elmondhatod a violáról szóló regét, hogy 
mily elégedetlen volt a viola sorsával és miként kívánko­
zott a patak me'lől a völgybe, majd a hegyre, hogy a 
többi virágoknál magasabb ponton lehesen, mig végre 
csúszva mászva a hegytetőre ért ; de nemsokára hó borí­
totta el a hegy magas tetejét s ez az elégedetlen violá­
nak halálát okozta. — Mily alkalmasan megmagyarázható 
e regéből az, hogy az ember is csak akkor lehet valódi 
boldog, ha helyzetével, körülményeivel megelégszik, mert 
a sorsával elégedetlen ember soha sem lehet lelkileg nyu- virít, úgy vagyunk mi is, mert miként a költő mondja : 
godt s miként a viola nagyravágyásáért halállal lakolt, az 
ilyen ember is mindinkább gyors léptekkel közeiget vég­
pusztulása felé.

Megtanulhatja e regéből a gyerek azt, hogy jobb I 
modu és nagyobb észtehetséggel biró tanulótársaitól ő ; 
se irigyeljen semmit, hanem helyzetével és eszével, -— 
melvet Isten bölcs belátása szerint nem egyformán adott 
mindenkinek, — legyen megelégedve.

De alkalmasok a virágok annak megtanítására is, hogy 
a gyermekek közt, — különösen lánykáknál kifejlődni szo­
kott ruha-hiuságot, — mint a kevélység, lenézés, gőg, részint könnyelműség, részint vigyázatlanságból letaposnák 
büszkeség s más ilven bűnöknek előkészítőjét — lelkileg vaSy leszednék a szebb külsővel bitó virágokat, 
és testileg megutáltassuk. Hiszen a 'virágok mily külön- _ Másik gyermek meg nem elégszik azzal, hogy ka- 
bözó színűek, de azért soha sem irigyli a kék virág a lapját virágokkal ékesítheti, hanem szeretné az összes vi- 
a pirosnak vagy bármely másnak szinét stb 
iajdonkép a legigénytelenebbnek látszó virág is oly szép, 
hogy annak szépsége mint isteni Mesterünk mondá :
„Salamon királyi dicsőségét is fölülmúlja.“

Igen, egy virág, egy legigénytelenebb fűszál mellett is 
megszégyelhetik illetve megalázhatják magukat korunk ma­
teriális, tudósai, kik jóllehet mindennek létezését a természet

Virág s az erény 
Két atyafi gyermek ; 
Egy szívben egymással 
Nem ellenkezhetnek.

Tudod mi a virág ?.. 
A fö dnek jósága. 
Tudod mi a jóság ? . .. 
A lélek virága.“

Ha többször vezetted növendékeidet a szabadba 
a virágoktól tanulni, mindenesetre meg fogják kérdeni a 
kiváncsi kis fejek tőled, mi az oka annak, hogy pl. az 
ibolyát vagy némely más virágokat is csak kora tavasz- 
szai látunk és azok most sehol sem láthatók ?... Hát
nem figyelmeztetnéd ilyenkor az emberi élet múlandósá­
gára, mely miként a virág, ma van és holnap eihervad ; 
de valamint a virága bekövetkezendő tavaszszal újból ki-

„Mi is szintén elhervadunk , 
I la ránk fu a halál szele, : 
De föléleszt majd egykoron 
A fö‘.támadás reggele.“

Ennyit emliték meg azon számtalan sok jó közül, melyek­
ben a virágok mindenkor kitűnő tanítók lehetnek; de 
vannak az embernek sok oly rósz szokásai is, melyek­
nek elhagyását a virágoktól szintén megtanulhatjuk.

Igen gyakran vannak oly pajkos gyerekek, kik

rágcsoportot letépni. No de ezt még nem lehet a kis gye­
reknek rósz szándékul betudni, hanem inkább tudatlan­
ságnak; jóllehet ez már jele annak, hogy az a későbbi 

i korban rombolási ösztönné fogna fajulni. — Midőn az 
ilyen cselekedetet látod, figyelmezteted arra, hogy a sza­
badságnak is meg van határa és nem minden szabad az 
embernek azért, mert az ő akaratának úgy tetszik. Ez 

működése és nem Isten kegyéből akarják kimagyarázni, de által tanítod meg illetve készíted elő arra, hogy na majd 
azért legnagyobb igyekezetök daczára sem bírtak egy 
igénytelennek látszó virágmagvat is vegytanilag előállítani.

Tudjuk azt, hogy a virágok nem diszlenek minden ségére, mit még inkább feltüntethetsz, ha egy mikroskop
égalj alatt és kedvezőtlen időjáráskor, mint tikkasztó hő- segélyével nagyítva szemlélteted őket. Intsed a virágok

iránti gyöngéd óvatosságra és szeretetre, „Mert ki ezt 
szereti, rossz ember nem lehet.“ — Mond meg azt is, 
hogy valamint a virágok iránt óvatosak vagyunk, azt nem

Tu-

emberré válik uralkodni tudjon magán.
Figyelmeztessed növendékeidet az egyes virágok szép­

ség, tartós szárazság, májusi fagyok következtében köny- 
nyen kivesznek és elpusztulnak. Csak a kertész gondos 
ápolása, felügyelet és rendszeres öntözés védheti meg a
virágokat. Midőn mindezeket elmondjuk növendékeinknek, I csak a virágos kertben kell gyakorolni, hanem künn 
ugyanekkor figyelmeztetjük arra, hogy e tekintetben is 
éppen agy vagyunk mint a virágok. Valamint a rájok 
kedvező vagy kedvezőtlen időjárás nagy befolyást gyako- óvatosság gyöngédség és szeretettel iparkodjunk elbánni, 
rol, úgy nekünk is földi és sirontuli boldogságunk attól 
függ, hogy minő mértékben táplálkoztunk azon evangé­
liumi kútfőből, mely a keresztény tanok, erények és er- ¡ mint tanítók úgy tűnnek föl. Még ha elmélkedik e fölött 
kölcsök sziklájából fakad. Valamint a kertész gondos ápo- j bármelyik kartárs ur, kiegészítheti ezeket saját tapaszta­

lataival. En csak egy ujjal akartam rámutatni arra, hogy a 
mi pályánkon sikeres működésűnk föltétele czéljából, az 
igénytelennek látszó virágok is mily hasznos szolgálatot 
tehetnek.

a sza­
bad természetben is nemcsak a virágokkal szemben, ha­
nem különösen tanuló és más embertársainkkal is hasonló

íme ezeket látám szükségesnek a sok közül elmon­
dani, melyben a virágok jóllehet nem beszélnek, de azért

lása és öntözése által a virág szépen virít, úgy mi is ha 
lelkünket az imádság harmatjával öntözzük, — az erények 
ápolása által a kedvezőtlen időjárástól, — a bűntől — ol­
talmazzuk, akkor mi is nemcsak itt a földön, hanem a 
síron rali életben is virulni fogunk. Pongrdcz J.
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nitá örömét, melyet már az első benyomásoknál érzett 
atyai szive. Innen a felcsíki kér. papság kíséretében dia­
dal-menet közepeit vonult végig a szépen díszített csinos 
városon. A kies város élénk lakossága rang és nemkü- 
lömbség nélkül sietett virágot hinteni az apostoli férfin 
útjába. Gyors rabogással érkezett meg 1/2 6 órakor Csik 
Somlyóra. Itt megkezdőitek a páratlan ovatiók.

A hitközség képviselő testületé, a közeli vidékek és 
megyékből összegyűlt búcsujáró hivek roppant nagy soka­
ságával várakozott ő Nagy méltóságára a község végén fel­
állított diszkapu alatt. — Alig szállott ki a kegyes Fő­
pásztor kocsijából, Csikmegye főjegyzője Tek. Madár Im­
re ur üdvözlő a hitközség nevében. Meglepő elragadó volt 
a beszéd. Az öröm, a vallásos hódolat, a megható lelkesült- 
ség hangjában oly magasztos kifejezést nyertek, minőre 
csak az önzetlen szeretet képes. Röviden, de velősen kie­
melvén Excellentiájának a vallásosság, nemes erkölcs, tu­
domány' és művészet érdekében itt a tanintézetek körül 
tett magas érdemeit : a nagy' közönség üdv kiáltásaival 
végzé beszédét, mire a Főpásztor ur szokott keneiteljes- 
séggel válaszolt. Nagy néphullámzás között megérkezett 
a menet a szerzetesi templom előtti térre, hol az áhita- 

Csikmegye határszélén, a Nagyerdőn, egy nagy kül- tos búcsújárók még nagyobb sokasága közepében, az if- 
döttség élén az alispán, Becze Antal ur fogadta a kegyes

KISEBB KÖZLEMÉNYEK.
— Főpásztori körút » felcsik-gyei-győi espe­

rest kerület ekben. Égből hozott hitünk isteni ihlete magasz­
tos jelenetekben nyilvánulazősHargita tövében. Megújulnak 
a múlt azon dicső napjai, midőn a magyar egy' volt nem­
csak nemzeti, hanem vallási érzelmeiben is. Ismétlődnek a 
diadal ünnepek, melyeket Krisztus egyházában 19 száza­
don át a tántorithatlan hit és a mindent átható szeretet 
szerzőnek. — De hogyisne ? Hisz az örök Istenség köve­
tét, a Szentlélek-Isten fölkentjét fogadja naponként az egy­
házához tántorithatlanul ragaszkodó, Istenét hőn szerető 
kath. székely népLönhárt Ferenczerd. püspök urunk Ó-Nagy- 
méltóságában. És hogy hódolat-teljes tiszteletének illő kifeje­
zést adjon, az alázat, engedelmesség, hűséges ragaszkodás jeléül 
mindenütt megjelenik, lelkes ovácziókat rendez, hogy' meg­
győzze az apostoli férfiút arról,‘hogy csak nem fajult el a szé­
kely vér és az ősi vallási buzgalom, mely' egykor életet és vért 
ada az igazság örök, szent igéjéért, ma sem lankad, ha­
nem a tisztelet és törhetlen szeretet lényeivel hódol lelki 
kormányzója, Erdély nagy Püspökének.

juság és tanári testületek élén íőtisztelendő Imets F. Jákó 
szivü böpásztort. Megújultak a daliás idők emlékei. Lát- ¡ gymn. igazgató ur fogadta ö nagy'méltóságát. Lelkes be- 
hatta a székely, hogy mik voltak ősei, megjelenítve álltak s;_édee kegyhely múltjának dicső emlékeit megragadó mó- 
elótte a múlt képei, midőn a hazaszeretet lényeiben irány­
adó világitó fáklya az igazi vallási érzelem vala. A mély 
vallási meggyőződés, az isteni igazság ihlete, a tántoríthat-

don állttá a hallgató elé, és a kegyelmek anyjának, Má­
riának segélyében bizva végezte beszédét.

A templom ajtajánál a szent-ferenezrend érdemteljes 
rendfőnöke Főtiszt. László Polikárp ur fogadta az össze­
gyűlt papság élén a hódolat és tisztelet környezte

lan hűség Isten-és egyetlen egyházához, a múlt idők di­
cső emlékei mind de mind kifejezést találtak e fogadtatás­
ban. Mintha a hős Hunyadi, vagy Hollós Mátyás diadal t¿»pásztort.
rsanatár látra volna a szemlélő masa előtt A diszmasvar Magasztos, fonseges, Punkosd szombatja volt ez.csapatat latra volna a s/.emlelo maga előtt. Adiszmagyar- ^ újult most egy három százados dicső esemény eútié­
ba okozott alispán vallás és hazafiságtol langolo beszéde ke. Megünnepeltetett a kath. székely nép egy nagy fon-
lendületes szavakban hirdeté az örömet, melyet Csik érez tosságu ténye. Hasonlított e nap István gyergvó alfalvi
Főpásztora megjelenése fölött. És ez épen kapóra jött a j pap győzelmi ünnepéhez, melyet ez a kath. G-ik vité- 
muk októberi ostentatiók után. Mert ezen tény, e vallási zel ünneplő közönségével 321 évvel ezelőtt ugyanezen

. .. , ■ . „1 • , n .. napon a Bold. Szűz Csik bomlyot csodatevő szobra kö-meggyozodesbol folyó hodolat míg egy részről jele Csik- J rendezett, hogy ott Istennek hálát rebegjen azon gyö-
megye kath. vallási hitszilárdságának, addig másrészről ze|emén, melyet a Nagyerdőn János Zsígmond
biztos bizonyíték arra, hogy a szüz-tiszta csiki székely nép I koskodó eretnek hada fölött fegyverrel kivívott. Ismétlődött 
soha sem fogja ősei vallását elhagyni, soha sem engedi val- most ezen diadal.. ..
lási meggyőződését zavartatni.

eroszi-

A kegyes Főpásztor elvégezvén az isteni kegyelem 
anyja előtt hódolatteljes tiszteletét, bevonult a kolostorba, 
hol nyájas szeretettel fogadá a megyei valamennyi dicas- 
teriumot. Az est-homály beálltakor a gymn. és képezdeí 
ifjúság fáklyás menetet rendezett — Ö nagyméltósága 
tiszteletére. — Fényes jól sikerült beszédekben, öszhangzó 
énekekkel fölváltva üdvözlék a kegyes Főpásztort, ki lel­
kesítő szavakban fejtegeté az igazi vallásosság és törhetlen 
hazafiság legszentebb eszméit. Utalá az ifjúságot nemzeti 
múltunkra, hogy abból tanulja meg az Isten iránti szere- 
tetet, a tiszta erkölcs föltételeit és az önzetlen hazaszere­
tet fönségét. — Végre megköszönvén a nagyreményű if­
júságnak Föpásztora iránti eme figyelmét, atyai áldásával 
bocsátá el őket. Ez alkalommal voltak kivilágítások is Fő- 
pásztor úr tiszteletére. Különösen említésre méltó a gymn. 
transparent eme figyelemre méltó szavakkal :
PÜSPÖK URUNK LÖNHÁRT HÉVSZIVVEL EZ ISKOLA FENNÁLD, 

MÚZSÁNK HARCZAIN ÁT LÉGY TE VEZÉRE SOKÁ !

Valóságos és nem készített diadal ünnep volt ez. 
Nem rendelet, nem parancs, nem szokás, nem külső ri­
deg formaiság, hanem a szeretet, a tiszta szív sugalma, 
az alázat-teljes hódolat rendezék ez ünnepet. — A kegyes 
Fópásztor Ur atyai meleg szavakban megköszönvén Csik 
megyének e szép figyelmét, örömmel lépte át Csiknak 
határát. A Hargita tövénél a Nagy erdő alatt díszes ban­
dérium várá egyházi és nemzeti lobogók alatt a jó Atyát. 
Csik-Szereaa város végén a művészileg készített diszkapu 
alatt Felesik kerületi papsága a város és nagy közönség 
jelenlétében pedig sóvárogva várta ő Excellentiáját. Délu­
tán 5 órakor megérkezett a Főpásztor ur. Harsány éljen­
zések, szűnni nem akaró öröm-rivalgások után ft. Murányi 
Kálmán esperes-helyettes rákosi plébános úr megragadó 
szép beszédben üdvözlé a főpásztort.

Erre meghatóan kegyes atyai szeretettel válaszolt 
Püspök Urunk és a valódi meggyőződés hangján nyilvá- VerebesL
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— Kritikai levelek. XIV. — Mielőtt a nyári hő­
ség végleg elálmositaná az ekklésia főtanácsának érdemes 
és élelmes Írástudóit, — avagy mielőtt még újból eszükbe 
j uthatna Csikban, a melyet ók is rosszmájulag bár, de 
mégis elismertek „szent földnek,“ — a kálvinistaságnatt 
egy újabb expositurát gründolni ; jó lesz, ha ráfordítjuk 
az ekklésia ez idő szerint szolgáló Kaitásainak tekintetét
egy évszázados bűnre, a mely keletkezésében, lefolyásában hogy a közönség az eloláhosult magyarok számát oly 
és következményeiben, egészen nyilván és el nem vitat- j telen nagynak gondolja, megvan a maga oka. S ez ok az. 
hatólag a „magyar vallás“ rovására esik. És e bűn, az el- \ hogy a protestáns zamatú magyar lapok azt a mi félig 
oláhosodás. Uraim ! le nem mossa ezt a tisztelt ekklésia ! igazság, egésznek tálalják be, s így midőn a publikumot 
szellemi képesfeléről annyi szappan sem. a menyit teszem j csalják, önmagukat is a szédelgés útjára lovalják. 
azt az enyedi „koiégyom“ mintaszerűen kezelt erdeiből I Mert az, hogy most az erdélyrészi eloláhosodott ma- 
termelhetö hamuzsirral újjabb 300 év alatt elő lehetne j gyarság nagy hányadáról lehet írni és beszélni, csak 
állítani! — S bár valószínű, hogy újból kiteszem maga- j felében igazság; másik felében humbug és szédelgés. Egy 
mat a „Pr. Közi.“ matathiási haragjának, még sem kerül- j azonban mindkét esetben bizonyos, s ez az, hogy az egyik 
hetem el, hogy a mit mondtam azt be is bizonyítsam. hiba éppen úgy nyomja a kálvinizmust mint a másik. A

Mielőtt Erdély kálvinistává tétetett volna, nem ismert miről majd jövőre szóljunk ! 
eloláhosodott magyarokat. Ellenkezőleg. Tudjuk, hogy már 
szent István idejében, s azóta mindig költöztek be az or- ¡ let“ alcsiki köre f. évi ápr. igén Csik-Menaságon tavaszi 
szágba idegen lovagok, a kik itt magyar nemességet nyer­
vén, beolvadtak a nemzetbe s törzsapái lettek „legtörzsö- 
kösebb“ nemes családainkrak. Ez tagadhatlan tény ; vala- . igazgató, ált. egyesületi elnök, tek. Váradi Sándor csik- 
mint az is, hogy a bennélő nemzetiségek kiválóit is, a j sztgyörgyi birtokos, t. Ferenczi Ignácz közs. bitó helyből 
közös római vallás és a nemességi előjog révén az ural­
kodó nemzet időről-időre, lassú procedúrában bár, de épp 
oly biztosan assimilálta. S az igy magyarokká lettek test- 
tel-lélekkel magyarok is maradtak. E tekintetben csak Hu­
nyadi János és Oláh Miklósra, mint legföltünőbbekre aka- 
Tok utalni. S minden jel arra mutat, hogy Mátyás király f seltene magát, 
ezt a magyarositási politikát teljes öntudattal követte is.
Jöttek azonban a szomorú idők ; jött a vallási harcz, a 
török uralom stb. s mindezek után előttünk áll most

tehát a hunyad-megyei magyarságot is. A mi tagadhatat­
lanul elmésen volt kigondolva a tisztelctes úrtól, mert hát 
igy kimosván az ekklésia szenyesét, a Hóráék zavaros vi­
zeiben, habár nem is egészen tisztán, dehát annyira — a 
mennyire mégis kifehérítette volna, s a mi türelmes kö­
zönségünk rehabilitácziónak igy is ejfogadja.

Csakhogy nem egészen igy áll a dolog. Mert annak is,
szer-

— Egyleti élet. „A csíki róm kath. tanitóegyesü-

rendes gyűlést tartott.
Vendégei voltak : Főt. Imecs F. Jákó főesperes, gymn.

és Márton Károly felső sztgyörgyi közs. tanító kolléga.
A rendes tagok — kettő kivételével — mind meg­

jelentek. A főt. kerületi papság, minthogy ezzel egy idő­
ben — ugyanott — tartá korona értekezletét : tiszt. Buslig 
József és Koródi Péter s. lelkészek személyében képvi-

A „Sztlélek“ segítségül hívása — a Papp István ta­
nító és Benedek Gábor Ktanitó — helyi tagtársak — által 
eszközölt gy. tanítások meghallgatása és az isk. gyerme­
kek szokás szerinti eltávolítása után, Ferenczi Ignácz a fia 
olvasta fel — nagyszabású — elnöki beszédét, melyben 
avatott kézzel mutatott rohamosan haladó, de a hit iránt 
közönyös korunk alliberalis — és aisociálisainak mindazon 
üzelmeikre, a miket az egyedül üdvözítő kath. vallásunk­
nak szentségi jellegéből való kivetkőztetése, a kér. társa­
dalom és világrendnek őskori alapjában! felforgatása czél- 
jából, hovatovább lázas tevékenységgel folytatnak.

Ezen áramlattal szemben nekünk — úgy mond — 
kath. néptanítóknak idejekorán állást kell elfoglalni. Elfog­
lalt állásunk pedig, csak úgy és akkor leend biztos vé­
delmi álláspont, ha nagy horderejű tanítói és nevelői ma­
gasztos feladatunk megoldásában a legfőbb „Tanítómester“ 
szellemét egy perczig sem feledve, mindig szemeink előtt 
tartva : a reánk bízott nemzedéket édes jó anyánk az egy­
háznak — isteni és erkölcsi erényekkel felvértezett — hü, 
tántoríthatatlan bajnokaivá képezzük, a kiknek szivében 
aztán biztosak lehetünk, hogy korunk álbölcselöinck, ha­
mis prófétáinak ujfajtáju, mérges plántái termékeny ta­
lajra nem találandnak 1 Beszédének végén körünk mun­
kálkodására Isten segítő kegyelmét és áldását kérve : ata- 
nácskozmánvt megnyitja.

Az elnöki megnyitó a gyűlés által éljenzéssel fogad­
tatott és a jegyzőkönyv mellé csatoltam! — indítványo­
zásra — elhatároztatott.

az a
szomorú tény, hogy jó része a hajdani erdélyi magyarság­
nak el van oláhosodva. — Midőn azonban azt keressük, 
ki a hibás, nagy segítségünkre jön az a körülmény, hogy 
éppen a protestáns táborból indult meg az egetverő zaj, 
mely a visszamagyarositást oiv szörnyen sürgeti. Ez a 
körülmény azt látszik mondani, hogy a magyar vallás 
hibás egy kicsit ebben a dologban ; hogy most mégis a 

mások segélyével, de a maga firmája alatt szeretné az 
állapotokat megjavítani, hogy aztán nagy élelmesen 
ga hasznára és nagyobb dicsőségére aknázza ki ezt a ha­
zafias érdemet !

— Csakhogy mások sem estek ám a fejők lágyára, 
tisztelt atyafiak !

Mert belátták ezt s mondták is a kik belátták, hogy 
ez a nagy mulasztás az „évangyélium szerint réíormált“ 
lelkiismeretekre van betáblázva ! Nosza lett erre mosako­
dás ! Hunyadmegye klaszikus földjén, — a mely a töb­
bi közt azért is klaszikus, mert szintere a kálvinizmus 
nemzet-rontó. olahositási klasszikus indolencziájának — tá­
madt egy mézesajku tisztelctes úr, a ki röpiratban állott 
neki a kérdés megadásának, s Szőcs létére úgy elcsavar­
ta a dolgot eredeti czéljától. hogy csakúgy hiztaK bele a 
hajlékony vastag nvakszirtek.

— Szerinte merőben a háborúk s a Hóra-KIoska fé­
le patáiia irtotta ki az uj hit érdemes híveit, s miután ezek 
alatt minden kétséget kizárólag magyarokat kell érteni ; —

a ma-

Ezt követte a gy. tanítások bírálata, melyben részt-
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vettek : Pongrácz Mihály, Tamás Imre és Kolumbán Irodalom.Ágoston.
Egyes megjegyzéseket azonban többen koczkáztattak- Kendkiviili kedvezmények. Hogy irodalmi 

Szobajön ugyan is a gy. tanítók magatartása, hangulata, vállalataimnak nagyobb lendületet adjak,következő kedvez- 
figyelemtartása, a követett módszer, tanmenet, alak stb. menyekben fogom részesíteni az újonnan érkező előfizetőket. 
Egyébiránt mind a két tanítás sikerültnek nyilváníttatott.

Olvastatott a múlt gyűlés jegyzőkönyve, melyen vál­
toztatás nem történt.

i. Ha papi előfizető jelenkezik a „Havi szónok“-ra és 
a „Családi Regénytárra“, együtt úgy, 7 frt helyett csak 4 frt 
öo kr. lesz az elöfizetésidij, vagy megfelelő számú intene.

A jegyzőkönyv felolvasásával kapcsolatosan Csoboth j 2. A világi előfizetői a „Családi regénytár“-ra díj néi-
István tagtárs indítványozza : hogy a köri gyűlésekről el- | kül fogják kapni, „Azok a papok“ czimü s elismeréssel 
maradott rendes tagok nevei után következőleg irassék 1 fogadott regényemet, 
jegyzőkönyvbe távolmaradásuk nem — vagy — igazolása.
Elnök a gyűlés által idevonatkozólag utasittatott, hogy a 
kimaradókkal szemben, szabályszerű eljárást kövessen.

Még következő munkáim szerezhetők meg :
3. „Külföld szónokai“ [886-iki évfolyama 7 frt 20 kr, 

vagy 33 intene.
Erre a ntdő Vitos Mózes ny. lelkész ur szívességé- 4. „Havi szónok“ 1887 iki félév folyama : 1 frt 50 kr,

bői olvastatott : „Szemelvényül.“ „A tanító feladata a csa- \ vagy 7 intene.
Iád és társadalom iránt“ — czimü nagyobb kéziratból !
Érdettes, paedagogiai becscsel bíró, terjedelmes munka 
vala melyet végig fokozódott érdeklődéssel hallgatánk.

5. „ Azok a papok“ regény t frt 60. vagy 8 intene, 
ó. „Leben des hl. Muard“ francziából németre for­

dított jeles tattalmu munka, 35 iv tartalommal 00 kr, vagy 
i két intene.Körünk ntdőségének ilyetén jóindulatú figyelméért 

jegyzőkönyvi köszönetét szavaz, s felkéri Balogh Pál tag- ! 
társat : miszerint ntdőségét ilyen értelemben értesitse.

Aki a 3-, 4 5'ik szám alatt jeleitekre egyszerre elő- 
j fizet, mind a hármat féláron kapja.

A megrendelések nevemre, Kispestre intézendők. Kis-Ezután Péter Balázs tagtárs szavalta Tanisnak „Ad
az Isten“ ez. költeményét. A kellő hang- és taglejtés- j Pesten> i88fy május hó 10. Ribényi Antal.
sel előadott szavalata szintén sikerült. - Megjelentek és beküldettek : a.) Havi Közlöny

, ,, ... . , ... .. ... TT , I az elmeleti es gyakorlati lelkipászmrság köréből. XL évf.
Imets K Jako alt. egyesületi elnök, püspök Lr o májusi füzet. Szerkesztik Tokody Ödön és Patzner István 

nméltóságának kegyes leirata tolytán értesíti a gyűlést, j Temesváron. Megjelenik minden hónap i5-ik és 20-ik
hogy az egyesületbe belépő és az abból más tankerület- j közt. Ara egész évre 4 frt, félévre 2 frt. Egyes fű
be távozott tagok esetről esetre jegyzőkönyvehessenek, j zet 50 kr.
hogy Így az egylet tagjainak számáról, mindig tiszta adat- j § {üz~ sirfesztTbllóssy G^'Krfzánf etdape!“1 ^

Korody Péter s. lelkész pedig a kör figyelmét a j havi közlöny. VII. évf! 6 füzet. S^erkeszt^Noge'íy István* 
„Szent- István -Társulat“ -ra hívja fel. Ismertetvén annak Nagyváradon Ara egész évre 3 frt, egyes füzet 30 kr ’ 
szervezetét és czéljait, ajánlja: hogy abba az egyesület tag- ! —d.) Jézus szent séges Szivének hírnöke,
jai minél tömegesebben belépjenek ; a hol csekély évi I Havi folyóirat az imaapostolságnak és Jézus szents. Szi- 
tagdijért (3 frt. 15 kr) kitűnő munkákat nagyon olcsó ár- ve tiszteletének terjesztésére és ápolására, 1888 évf. 6 tü­

zet. Szerkeszti Tóth Mike, Kalocsán. Ara egész évre 1 frt 
50 kr.

ban (go iv) kapnak a tagolt tagilletményül, köztük a jeles 
„Kath. Szemle“ f. iratot, mely a külföld bármelyik tudo­
mányos f. iratával versenyez. — e.) Szűz Mária-virágos kertje. Havi folyó­

irat. A bold. Szűz tiszteletének ápolására. 1888 évf. 6 fü­
zet. Szerkeszti Tóth Mike. Ára egész évre 1 frt — a 
„Hírnök“ megrendelőinek 80 kr.

K. P. szives felhívása a kör részéről a lekötelezett­
ség érzetével fogadtatott, a menyiben a társulati tagok so-
rib. belépni, ..g, 5-en mi, ¡ele„,tez,ü„t , _ „ ,gíJe. bejekben. Szerkeszd

A kővetkező - oszt — gyűlés helyed Cs.-Kozmas í Jagicza Lajos. XIII évf. 7 füzet. Ára egész évre (12 füzet) 
állapíttatott meg, amely alkalommal gyak. tanítást tarta- 2 frt. v '
nak a helyi tanítók, a méhészetről felolvas : Benedek Gá­
bor és szavalni fog : Kolumbán A. tagtárs.

§•) „ Armenia“. Magyar örmény havi szemle. IL 
évf. 6 füzet. Szerkesztik Govrik Gergely és Szongott Kris- 

Végül még egy pár — szükebb körű — indítvány j tóf. Ára egész évre 4 frt, félévre 2 frt. 
és kebli ügy megbeszélgetése után, a gyűlés elnökileg j 40 kr. 
berekesztetett.

egyes szám ára

— h.) Az öt boldog angol vértanú Jézus 
társaságából. K. A. német eredetije után az egyházi 

távol minden önző, hiú dicséret, vagy kegyhajhászástól, hatóság jóváhagyásával kiadja a „Hírnök“. Kalocsán 1888 
a tisztelet és hálás megemlékezés hangján kell szóljak ált. ; Kis 8° 84 1. Ára 30 kr. 
egyesületünk főt. elnökéről, a ki — utóbbi időkben —- kö­
ri gyűléseinken is tevékeny részt vesz, abban szives kész­
séggel közremunkál !

Éljen soká a buzgó pap, a lelkes tanférfiu !

Mielőtt azonban szerény tudósításomat bezárnám, —

— i-) Költemények. Szerző és Kiadja Jozgits Já­
nos, baranyajánosi plébános, Pécsett i8s8 kis 8° 93 lap.

— j.) A bibliai történetek gyakorlati 
gyarázata. Irta Knecht Frigyes Jusztusz, magyarttá a.

Tódor Islvd7i í Ka'ocsa* növendékpapság „Szent“ Ágoston-egylete. II rész__ 
Újszövetség. Kalocsán 1888. 8° 496 1.

ma-

köri jegyző.



— Gyàszliir. Kartársi benső részvéttel vettük a 
következő gyászjelentést : A Gyergyó kerületi róm. kath. 
Papság, —továbbá: idősb Avéd János és neje: Frunkutz 
Terésia, mint szülök; Mari, férj.: Kedves Tamásné; Já­
nos és Kristóf, mint testvérek : a maguk, családjaik és 

I számos rokonaik nevében fájó szívvel tudatják szeretett 
paptársuk, illetőleg: gyermekük, testvérük és rokonuk: 
Ai’cd István gvergyótekerőpataki lelkésznek hosszas szen­
vedés és a haldoklók szentségének ájtatos felvétele után, 
életének 51-dik s papságának 28-dik evében, folyó hó 
29-ikén, délutáni 2 órakor, tüdő-gümökórban történt gyá­
szos elhunytat. Az Ur angyala őrködjék porai fölötti

A NAPI ESEMENYEK KÖKÉBŐL.
— 1 mapját a püspöki székváros szokásos kegye­

lettel ünnepelte meg. A szt.ténykedést, püspök ur 5 nmlga 
tá.olléte folytán, Barts Ferencz nagyprépost-püspökhelyet- 
tes ura ő nsga végezte, fényes segédlettel. A hívek nagy 
sokaságán kívül resztvettek a fényes egyházi ünnepélyben 
a városi tanács és különféle hatóságok, valamint a helyi 
várőrség tisztikara a zenekarral és diszlövésekre kirendelt 
katonasággal. A sz. mise úgy, mint a körmenet alatt a 
papnövendékek dalkara működött, Fogarasi János karnagy 
vezetése mellett.

— Ft. <1V. Temesváry János tanártársunk a 
középtanodái tanárképesitési vizsgálatok utolsóját is, f. hó 
<-én, Kolozsvárit jó sikerrel kiállotta. Gratulálunk!

— Az iij veszprémi püspök. Az üresedésben 
levő veszprémi püspöki székre Báró Hornig Károly ez. 
püspök, kultuszministteri osztály-tanácsos ur ő miga ne­
veztetett ki. —-

_ Az érettségi vizsgálatok a kfehérvári püsp.
Lyceumban f. hó 4-én és 5-én tartattak meg dr Finály 
Hen: ik helyettes főigazgató és dr Szinnyei József minisz- 
teti biztos jelenlétében. Vizsgát állott 24 ifjú, kik közül j 
jól érett 4, egyszerűen 17, három hónapra viszautasitta- 

— Tekintve az érettségi vizsgálatoknál most divó 
zigort, elég kedvező eredménynek mondható.

— Hitélet falun. Torda Aranyosmegye Harasz- 
vegyes vailásu nagyközségben Pünköst napján szép és 

örvendetes ünnepélynek voltunk tanul, u. m. egy anya két 
nasvkoru gyermekével és két fiatal házaspár tért vissza az 
ev. ref. felekezetböl a róm. hath, egyház kebelébe. Ntdő 
Bálint Endre helybeli lelkész u:, nymán az átveendők az 

oltár elő léptek, remek beszédben kifejtette, hogy a rom. 
kath. anyaszentegyház nem erőltetett soha senkit, s ma sem 
erőltet, de a hozzá vissza téróket a szeretet melegével öle- ¡ 
li át, mert inkább örvend egy eltévelyedettnek megtérésén, 
mint kilenczvenkilencz igazon. — Szentháromság vasár­
napján lelkész ur az élő rózsa tüzérről nevezett Mária 
Társulat zászlóját szenteltetek mely alkalommal szivet-lel- 
ket elragadó ékes szokással beszélt a kereszteshadjáratok­
ról, a zászlók és keresztlobogók üdvös használatáról a rom. 
kath. egyházban. Lelkész urnák uj állomásán rövid 11 havi Wien. IY' 
buzgó működésének eredményeiből — csak ennyit valék 
bátor megemlíteni, melyből bátran következtethetni, hogy 
a rom. kath. egyházra jelen körülmények között bő aratás 
vér Harasztosan. B. Kántor.

Szerkesztői üzenet
Ft- dl* Csősz I. urnák: Az ut; rajzot köszönettel vettük ; juw 

számunkban megkezdjük. Fogadja Ftsgd legszivélycsebb köszünetiinket 
meleg érdeklődéséért. —

tort 3.
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egyik magvas czikkében — nagyon tágas és ruganyos 
fogalom. Nyújtható, mint a rétestészta. Mindenki azt fog­
lalhatja bele", ami neki tetszik, és azt hagyhatja ki belőle, 
ami neki nem tetszik. Az emberi individuálitás, a vallási

te
2u Su Hd: «58*8*©érzelmek, a családi vagy a magánérdekek mind beleszól­

nak e dologba s az emberi önzés, a furfang nem egyszer
Hätte magára a közérdek pévatollait. ^____ -qjj -Q]g SSSUnSIOLTULfEg; ‘naraaJH

Kiadja: Az erdélyi rom. kath. irodalmi társulat. Felelős szerkesztő : Dr. TÓDOR JÓZSEF. 
Szerkesztőtársak : Dr. CSERNi BÉLA, PAL ISTVÁN, STRAUBERT ÖDÖN, Dr. VERESS FERENCZ.

e

Nyomatott Papp és Ferdinándnál a püsp. lyc. nyomdában Gfyulafehérvártt.
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'4k "^1 »
czellie gyomorcsöppek.

Kitimö hatású szes a gyomor minden betegségeiben, f

> TMJ-gy. «
_ [■■■ morhurat, gyomorégés, homok-és darakepzödés, túlságos

nyálkaképzodés, sárgaság, undor és hányás, főfájás (ha 
a gyomortol ered), çyorm0rgôrcs, székszorulás, a gyomor- 

JÖ nak ételekkel és italokkal való túlterhelése, giliszták, lép-, 
máj- és aranyeres bántál mák eseteiben. — Egy üvegese ára 

• használati utasítással együtt35 kr., kettős palaczk60kr. 
Központi szétküldés itrady Károly gyógyszerész által 

ft _vKreinsierben (Morvaország) 4|| -s
Kapható minden gyógyszer tárt) fin.■yy -Fife-

OiásV V. ral-hü máriaczelli gyomor c s ő p j)e k e t * é " k :vt
üvegnek pirosul a fenti védjegygryel ellátott borítékba keli 
göngyölve lennie és a minden"üveghez mellékelt haszná­
lati utasításon meg kdi jegyezve lenni, hogy az Krem- 
sierben Gusek Henrik könyvnyomdájában nyomatott. .-■>u

ibimmm
Ilamisitatlanul kapható: Gyulafehérvárt : Fröhlich Gyula gyógy­

szerésznél. — Szászvároson : Deák György, Gratílus József. XVlad N. 
gyógyszerészeknél. — Szászsebes: Binder Lajos e's Reinhard G. C. 
gyógyszerészeknél. — Medgyes: Schnszter gyógyszerésznél. — Szer­
dahely : Schimert Clir. Fr. gyógyszerésznél. — Radnótii: Jeney D. 
gyógyszerésznél. — X’erespatak ; Moldován Lajos gyógyszerésznél. 
— Hátszeg : Csonka József gyógyszerésznél.
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